---

<sup>817</sup> PLATONE, *Phaedrus* 246e-247a.

quibus vivant, sint animae. Est ergo in fine magni anni ea rerum omnium restitutio, qua omnia saeculi huius-si id temporis spatium saeculum valeat appellari-illius praecedentis saeculi sint ita similia in universo, ut similia esse non possint, ac fere eadem penitus videantur.

LEO: Magna sunt haec, et nobis omni thesauro cariora.

SOPH: Satis certe, mi Mage, dixisse videris, sed dicta sunt alia, quorum me caepit oblivio.

MAG: Omnia cum nocte resolvam.

LEO: Audiemus, sed si immortalis est animus, cur corpus, quod format, non efficit immortale?

SOPH: Volebam id quoque dicere.

MAG: Nonne a vobis dictum iam est, quando tam acriter in nostram Achademicique sententiam insurgebatis. Quoniam scilicet non plenum supra corpus habet dominum anima, eo etiam addito, quod nunc corporis natura non patitur, ut ita a sua quam obtinet pendeat anima, quemadmodum a propria coelum. Quippe non est plenum dominium animae ad corpus, quod summam in affectibus moderationem dum libeat, potest impendere, sed in humanis actionibus tantum. Coelum autem ipsum prorsus animae obsequitur, quam vera eius est sedes, cui etiam natura similis est, atque ideo in perpetuitate conforme.

SOPH: Habet ne aliquid humanum corpus, quo careat coelum?

MAG: Procul dubio.

LEO: Non enim sensuale est nisi solem ei forsitan, et sidera pro oculis tribuamus.

MAG: Recte dicis; solem coeli oculum a nonnulli platonici appellari, in quorum numero est magnus ille Plotinus. Sed advertite, non est ita coeli oculus sol, ut per eum coelestis inspiaciat anima. Nanque sola mentis autoritate quecunque novit, intelligit. Verum quam velut in animali oculus, ita in ipso coelo quod maxime ornat, eniteat.

SOPH: Non est ergo sensuale coelum?

MAG: Non est, sed homo.

SOPH: Ideoque mortalis forsitan est.

MAG: Omnino; nam si sensuali careret anima, quam vegetalem etiam continet, prorsus evaderet immortalis.

SOPH: Bone Deus, sensualitas haec ab homine per summam affectuum temperaturam auferri ne potest? Ita enim prudentissimum esse quid prohibet, ut ab omnium sensuum laqueo sit alienus. Quod si dabitur, immortalis facile conspicietur.

MAG: Falleris, mi Sophroni; non ea sensualitas ab humano corpore tolli potest, quae natura est cum mortalitate coniuncta, idest, ipsa sentiendi natura, quae cum moderatissimo etiam habitu perseverat.

Sed indulgendi voluptatibus proclivitas, quae sensualitas etiam appellatur, abiicitur, et a mortalitate facile superatur.

SOPH: Non potest ergo Deus immortalem hominem facere?

MAG: Non potest, authore Platone.

SOPH: Quid ergo dicebatur in *Charmide* Zalmoxis, sectatores curando animum, immortalitatem afferre mortalibus?

MAG: Fama erat eos tam proba, tamquam mirabili medendi arte peritos esse, ut quum perpetuam corporibus salubritatem possent inducere, viderentur ab eis homines immortalitate donari. An nescitis multa dici ad rei amplificationem quotidie, quae vera esse non possunt? Neque si virtus habet ex se, seu virtutis potius moderatio, ut perpetuam valitudinem corpore procreet, idcirco rerum omnium Opifex ipsum, si voluerit, immortalitate donabit. Neque minus credibile illud est, ut prodeat, quam quod Deus hominum efficiat immortalem. Plane et virtus, et sanitas, sunt in uno composito qualitates, et suapte natura finitae, Deus vero et corpus, substantiae quaedam se iniunctae sunt, quarum altera sempiterna est, altera morti obnoxia. Potest itaque virtus potius sanitatem inducere, quam Deus mortitium animal immortalitate donare. Si vero cum immortalis Deus, quoniam immortalis, magis convenire dicetur, quam spiritualis vis, prout virtus est ipsa, cum corporali, minime inficiemur. Sed non propterea ex ratione illa deducitur, Deum potius mortale corpus posse

efficere immortale, quam virtutem salubre. Verum quicumque immortale ab eo fieri posse, quam a virtute incolume sequitur, quemadmodum coelum et astra immortalitate donata constituit. Ratione tua decipiebaris Sophroni, ac teipsum, ut dici solet, tuis feriebas armis.

SOPH: Utinam ita meo medicamine convalerem, et illatum vulnus carnem obduceret.

MAG: Dummodo valeas, quid tua, an alterius, opera valere curas? Non enim omnia omnibus Dii dedere.

SOPH: Utinam pauca, sed digniora.

MAG: Ne conqueraris nam tibi quoque tuus datus est genius, qui complures exuperat.

SOPH: Scio. Neque me propterea iacto, quum quibus sim inferior cogitem, sed magnopere doleo.

MAG: Ne doleas; nam id tibi natura concessum est, et nisi dolere velis, retro respicias. Nam sorte tua contentus eris, ut Plutarchus ait, quae talis est, ut te indies magis proficere videam.

SOPH: Tua ope, et opera qualiscunque sim, aut fuero, me semper habebo.

MAG: Iam nox inclinatur, et gallorum cantus frequentior vicinum diem annunciat, sentitis.

LEO: Sentimus, sed solve quod vinculi superest, ut una cum soli, pulsa nocte ab inscitiae tenebris, resurgamus.

MAG: Iam sumus in calce, ipsamque virtutem dicimus, si potest praestantissimam sanitatem efficere rerumque Opificem, quum virtute longe praestantior sit, quicquam ea sublimius procreare. Non propterea tamen quod mortale est posse ad immortalitatem deducere, authore Platone. Non enim id ea ratione adstruitur, quod si ad valitudinem ipsam devenias, dicemus, praestantius. ipsam quoque Deum in corpore, quam virtutem efficere. Quoniam communissimus rerum omnium Deus author est, a quo caetera omnia agunt, quaecunque agunt, et influxum accipiunt. Imperatoriam enim artem obtinet mundi Faber, qua particulares causae in opera diriguntur, ideoque praestantius operatur. Non ne?

SOPH: Credimus.

MAG: Faciam vobis contingere manibus; non ne navis architectus qui imperat, magis fabricae prodest et necessarius est, quam qui manibus illam exequitur?

SOPH: Uterque favet, uterque necessarius est.

MAG: Rem certe ignotam affers. Scio id, sed quis nam eorum magis?

SOPH: Nescio.

MAG: Nonne qui totam quasi navem mente continet, et iubet, ut eo modo et non alio fiat, quam qui sibi iussum est, agitur?

SOPH: Assentiri incipio.

MAG: Ita rerum Opifex se habet ad particulares agentium causas. Nam tanquam princeps concurrat ad omnia, et ad sanitatem etiam, quae virtute tanquam intermedio quodam nuncio provenit, ut universalis igitur causa praestantius efficit sanitatem, ut particularis quoque-advertite-quicquam in anima potest Deus, quod sola virtus nequit efficere, dum illi coniungitur, etenim per contemplationem faelicitatem impartit. Neque opus est Deum ipsum in particulari ad quaecunque effectum producendum ita concurrere, ut in eo quicquam praestantius agat, quam aliae causae, quia secundas habet, quibus omnem particulariter agendi perfectionem et auctoritatem influxit. Non enim-ut melius intelligatis-praestantiozem hominem Deus posset efficere, quam qui temperatissimus et a natura productus, authore Platone, habetis.

SOPH: Habemus, sed nimium leti non sumus. Nam quae animabant nos et in immortalitatis spe maxime erigebant, penitus abstulisti. Sique natura dissolubiles sumus, cur est quod Dei saltem voluntate, secundorum Deorum more, indissolubiles fieri, nequeamus. Parce precor si aures fortasse tuas offendimus. Eo enim perpetuitatis

desiderio detinemur, et trahimur quo ab hisce verbis abstinere non possumus.

MAG: Dictum iam vobis est hominis animum immortalem esse, et a Platone optime comprobari. Quod si verum sit, ipsi homines sunt immortales. Non enim est aliud homo quam anima, ut in *Alcibiade primo* disseritur<sup>818</sup>. Reliquum vero humanum corpus, quod interit, rectius appellatur. Dii secundi dissolubiles sunt, quoniam nisi esset Opifex Summus, unde esse suum, et vitam accipiunt, praestare aut perpetuari non possent. Ultra id humanum corpus alid etiam habet in se quod ad dissolutionem inclinat materiam ipsam, et contrarias qualitates. Atque ideo illi voluntate divina prodeunt immortales, hoc autem minime. Itaque vilius si dissolvetur, et quod mortalitatis fomitem continet, perstabit quod est longe praestantius atque divinius. Hoc est igitur, quod vos animare debet, et in spem generosam erigere. Non enim interibitis unquam, sed corpore, velut adventitio quoddam cortice deposito, si bene vixeritis, ad coelestia loca faeliciter advolabitis. Quod si adhuc una cum corporis umbraculo vehemens vos illuc eundi desiderium premat, theologorum pietas in causa est, quod id fieri posse suadeat. Hanc Plato non calluit, neque propterea impius, sed obtusa mentis acie ad id penetrare non potuit. Potest ergo Deus mortale corpus efficere immortale, ut pietas habet, neque proinde id suam cogetur, quod etiam fieri nequit, commutare naturam. Quoniam

---

<sup>818</sup>PLATONE, *Alcibiades I*, 128e-133d.

licet immortale sit redditum (quod, impedito per divinam auctoritatem naturae officio, nullo unquam tempore interibit), habebit tamen ad huc in seipso mortalitatis potentiam, quae cuiusdam melioris gratia a proprio executionis fine deficiens, defraudari non dicitur, sed meliorem quoddam, Dei nutu, conditionem subire. Si enim ipse naturae sit Deus, non en ad quaicquam dignius quandocumque voluerit, licet inassuetum, atque sublimis, potuerit ipsum dirigere? Mirabilis, inquit magnus ille vates, in altis Dominus, qui facit mirabilia solus. Quocumque igitur modo se habeat, maximum quidem est immortalitatis beneficium, maxima et praestantissima alterius vitae bona, quae a terrenae vitae sordibus, velut splendidissimum lumen a tenebris, ne dum ut dies ipsa, quae iam iam illucere conspicitur a profunda nocte, dissentit.

Nulla hic datur quies, nulla tranquillitas, huc atque illuc continuis miseriarum fluctibus agitamus, non est qui sorte sua contentus sit, aut seipsum cognoscat; semper in difficultatibus positi, ac fortunae mutabilitati subiecti. Ideoque hinc illuc abeundum est, ubi pro miseria faelicitatem, pro perturbatione quietem. pro tenebris supernum illud, atque clarissimum solis lumen mentis oculo ne dicam inspicere, sed assequi, valeamus. Invitat nos suavissimus cygnorum, aliarumque phaebarum avium cantus, quae vitae huius exitum, authore Socrate, non per querimoniam lugent, sed frequentius quam consueverint

canendo alterius vitae bona decessurae praesagiunt<sup>819</sup>. Invitat Gallus iste, qui nobiscum duxit totam noctem insomnem. Ipsumque iam aurora surgentem frequentissime diem annunciat, ut pulsus miseriae huius tenebris, ad splendidissimam alterius vitae luce quotidie, tanquam ex somno quodam, ad praeclaras et sempiternas vigilias assurgere moneamur.

LEO: Praeclarum itaque animal Gallus.

MAG: Praeclarum, et Pythagorae familiarissimum, quem ideo fovere optimeque nutrire debetis, ac inter vestras habere delicias.

SOPH: Et forsitan in phaebeis quoque piaculis immolandus.

MAG: Immo non tantum Phaebo, qui Deus est lucis, sed et Esculapio, divinae magiae auctori, saepe saepius more Socratis, immolandus.

Ortus est sol. Abite.

Finis.

Venetiis. MDXVIII, die vigentesimoseptimo mensis martii.

---

<sup>819</sup>Cfr. PLATONE, *Phaedo* 118a.

## APPENDICE II

### Fabio Paolini, *Hebdomades*, liber Tertius, sive de humani animi Harmonia.

Il terzo volume delle *Hebdomades* reca il titolo *De humani animi Harmonia*<sup>820</sup>. In questa sezione della sua opera, interamente rivolta all'esame dell'armonia dell'anima, Fabio Paolini intreccia una notevole mole di fonti e citazioni, tratte prevalentemente dalla filosofia e dalla letteratura classica. Molte sono del resto le discipline che la sterminata erudizione di Paolini chiama in causa, dalla medicina alla filosofia naturale, fino al diritto ed alla retorica. In questa ampia rassegna di materie, emerge con una certa evidenza il notevole interesse del filosofo di Tricesimo per l'arte medica. Nel settimo capitolo infatti un brano piuttosto ampio è dedicato alla misurazione del polso, in base alle disposizioni del trattato medico di Johannes Strucius, gli *Sphygmicae artis libri V*<sup>821</sup>.